
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110800261

261

Nº 217, sexta-feira, 8 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL
EXTRATO DE CONTRATO

Modalidade: Pregão Presencial n° 20/2019 - Contrato nº 65/2019. Contratante: Prefeitura
de Lagoa Bonita do Sul. Contratado: UNICAL UNIVERSAL DE CALCÁRIOS LTDA, CNPJ nº
88.325.592/0002-43. Objeto: Aquisição de 705 (setecentos e cinco) toneladas de calcário
dolomítico faixa B, PRNT não inferior a 70%, a granel, em cumprimento ao Convênio nº
042/2018 - Consulta Popular - FPE 683/2018. Valor unitário de R$ 61,80/ tonelada, valor
total de R$ 43.569,00. Contrato nº 66/2019. Contratante: Prefeitura de Lagoa Bonita do
Sul. Contratado: FOLHITO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ADUBOS ORGÂNICOS LTDA, CNPJ nº
00.234.266/0001-07. Objeto: Aquisição de 200 (duzentas) toneladas de adubo orgânico a
granel, com Registro no MAPA, em cumprimento ao Convênio nº 042/2018 - Consulta
Popular - FPE 683/2018. Valor unitário de R$ 111,90/tonelada, valor total de R$ 22.380,00.
Data da Assinatura do Contrato: 07/11/2019

DEDSPACHO DE 7 DE NOVEMBRO DE 2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019
O Prefeito Municipal de Lagoa Bonita do Sul, RS, no uso de suas atribuições

legais ADJUDICA e HOMOLOGA o Processo Licitatório na modalidade Pregão Presencial n°
20/2019, objeto aquisição de calcário dolomítico faixa B, PRNT não inferior a 70%, a granel
e adubo orgânico, a granel, em cumprimento ao Convênio nº 042/2018 - Consulta Popular
- FPE 683/2018. Valor total global: R$65.949,00 (sessenta e cinco mil novecentos e
quarenta e nove reais). Vencedores: UNICAL UNIVERSAL DE CALCÁRIOS LTDA, CNPJ nº
88.325.592/0002-43 e FOLHITO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ADUBOS ORGÂNICOS LTDA,
CNPJ nº 00.234.266/0001-07.

GILNEI ARLINDO LUCHESE
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 8-03/2019

O Município de Lajeado torna público para o conhecimento dos interessados,
que o Edital referente a CONCORRÊNCIA N° 08-03/2019 cujo objeto é a contratação de
empresa para construção de viaduto na Av. Benjamin Constant sobre a ERS 130, incluindo
material e mão de obra, com recursos provenientes do Ministério das Cidades, Programa
Pró-Transporte, Contrato de Financiamento 2616.0505.372-01/2019 e contrapartida desta
municipalidade, foi retificado nos termos do art. 21, §4º da Lei 8.666/93 sem alteração da
data da sessão que está mantida para 05/12/2019 às 09:00hs, na Sala de Licitações da
Prefeitura, sito à Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar - Centro. Edital e seus anexos disponíveis
no portal: www.lajeado.rs.gov.br, ou pelo e-mail: procuradoria.licitacao@lajeado.rs.gov.br.

Lajeado - RS, 6 de novembro de 2019
NATANAEL ZANATTA

Coordenador Especial de Governo

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIBERATO SALZANO
EDITAL Nº 25, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2019

CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2019
O Município de Liberato Salzano/RS, TORNA PÚBLICO que, visando atender ao

disposto na coluna "Cargo", da Tabela "B", do item 6.4, do Edital 006/2019, CONVOCA-SE
OS CANDIDATOS AO CARGO DE PSICOPEDAGOGO, ESPECIFICAMENTE, PARA ENVIAREM
SEUS TÍTULOS, durante os dias 11, 12 e 13/11/2019, via SEDEX para o endereço da
Objetiva Concursos Ltda. O edital na íntegra, encontra-se divulgado no Painel de
Publicações da Prefeitura Municipal e nos sites www.liberatosalzano.rs.gov.br e
www.objetivas.com.br. Realização: Objetiva Concursos.

GILSON DE CARLI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANOEL VIANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 118/2019

Contratante: Prefeitura Municipal de Manoel Viana. Contratado: Kunzler Máquinas Ltda.,
CNPJ nº 08.531.546/0001-80. Licitação: Pregão Eletrônico nº 0053/2019 - Processo
Licitatório nº 0067/2019. Objeto: Aquisição de escavadeira hidráulica sobre esteiras, motor
diesel turbo alimentado de 4 ou 6 cilindros, com potência mínima de 120 HP. Valor Total:
R$ 409.000,00. Data: 7/11/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE ALTERAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Comissão Especial de Licitação dos
Programas Estruturantes e Projetos, da Superintendência de Licitações e Contratos da
Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração do edital e da data de abertura
da licitação CONCORRÊNCIA 15/2019 - PROCESSO 19.0.000108808-7, que tem por objeto a
contratação de serviços de engenharia para execução da finalização da Pavimentação em
Concreto de Cimento Portland do Corredor da Av. João Pessoa, entre a Av. Bento
Gonçalves e Rua Desembargador André da Rocha. Fica alterado o Anexo Orçamento e
Composição de Preços, conforme arquivo disponibilizado endereço eletrônico
www.portoalegre.rs.gov.br/smf, no menu "Licitações", submenu "concorrências". SESSÃO
PÚBLICA DE ABERTURA: 14h do dia 13 de dezembro de 2019. As demais disposições
permanecem inalteradas.

LETÍCIA NOVELLO CEZAROTTO
Presidente da Comissão Especial de Licitação.

AVISO DE ALTERAÇÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a alteração do Edital abaixo,
quanto a redação do ANEXO V, e prorrogação da data de abertura. PREGÃO ELETRÔN I CO
300/2019 - PROCESSO 19.0.000091031-0, Aquisição de Aparelhos e Equipamentos
Hospitalares. ABERTURA: será às 9h do dia 22 de novembro de 2019, no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ
Superintendente SLC/SMF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 404/2019

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e
Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação
abaixo:

PREGÃO ELETRÔNICO 404/2019 - PROCESSO 19.0.000116253-8- a aquisição de
Acessórios e Equipamentos Hospitalares, conforme especificado em EDITAL. ABERTURA: será às 14h
do dia 25 de novembro de 2019, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO
ELETRÔNICO 409/2019 - PROCESSO 19.0.000116677-0 - registro de preços de pães, doces e salgados

para a Administração Pública Municipal, prioritariamente para alunos da Rede Municipal de Ensino,
Unidades da FASC e Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificado em EDITAL. ABERTURA:
será às 10h do dia 25 de novembro de 2019, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Esta
publicação torna sem efeito as publicações anteriores.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ
Superintendente SLC/SMF.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2019

Lic. nº 84/19. Pregão Presencial Registro de Preço para à aquisição de itens de
manutenção de software, para uso da Secretaria Obras e Saneamento, que dar-se-á dia 20
de novembro de 2019, às 09:00 (nove) horas na Prefeitura Municipal, localizada na Rua
Andrade Neves, nº 324 - Centro. Maiores informações: www.riopardo.rs.gov.br

Rio Pardo-RS, 7 de Novembro de 2019.
RAFAEL REIS BARROS

Prefeito l

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019

O Município de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo
licitatório: Pregão Presencial nº 015/2019 - no dia 22 de novembro de 2019, às 9 horas,
para aquisição de equipamento para a Patrulha Agrícola Municipal-plantadeira de verão.
Maiores informações na Avenida Silva Tavares nº 1127, em Saldanha Marinho, ou pelo
telefone (55)3373-1172. Edital na íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.br.

Saldanha Marinho, 7 de novembro de 2019.
VOLMAR TELLES DO AMARAL

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Mateus Sangoi Frozza, Secretário de Município de Finanças, resolve notificar a
empresa DS Médica Distribuidora e Serviços Ltda., CNPJ 14.720.688/0001-99), não
localizada no endereço informado, para, querendo apresentar recurso da seguinte Decisão
Administrativa Processo Administrativo 09/19-PE.077.2018.PMSM, aplicação de penalidade:
1- Aplicação da multa de 10%, sobre o valor total dos empenhos;2- Suspensão temporária
de participação em licitação com a Administração, no âmbito do Município de Santa Maria,
pelo período de 02 (dois) anos, conforme Ata de Registro de Preço, Pregão Eletrônico nº
77/2018. Assim, fica assegurado o prazo de 5 (cinco) dias uteis, a partir da data desta
publicação, para o oferecimento de recurso. Os autos estarão disponíveis para consulta das
07h30min às 13h junto a SUCOL, no Centro Administrativo Municipal, sito rua Venâncio
Aires, 2277, Centro, Santa Maria/RS.

MATEUS SANGOI FROZZA
Secretário de Município de Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA VITÓRIA DO PALMAR
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 061/2019 - Contratado: Kohler Implementos Agrícolas Eireli . Do Objeto: Plaina
para Sistematização de Solos. DO PREÇO: 134.000,00 (Cento e trinta e quatro mil reais). Da
Fundamentação Legal: Pregão Presencial n.º 005/2019.

AVISOS DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2019

Tipo Menor Preço, regime de empreitada global, objetivando a contratação de
empresa para executar obra de recuperação de pavimentação na Av. Campos Neutrais e
Rua São Miguel. Data e horário máximo para recebimento dos envelopes de documentação
e proposta: 28/11/2019 - 14 horas.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2019

Tendo como objeto os serviços de impressão de páginas em papel A4; A5 e A6-
¨ Sessão pública de recebimento das propostas e documentação de habilitação: 14 horas
do dia 25/11/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 38/2019

Tendo como objeto a prestação de serviços de link de internet banda larga -
Sessão pública de recebimento das propostas e documentação de habilitação: 14 horas do
dia 27/11/2019.

WELLINGTON BACELO DOS SANTOS
Prefeito

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2019
Publicado no Diário Oficial Da União no dia 11/10/2019, seção 3, pág. 231 e no

dia 23/10/2019, seção 3, na pág. 241, objetivando o registro de preços para futuras
aquisições parceladas de toners e cartuchos de tinta novos e recargas de toners e
cartuchos de tinta. - RETIFICA_SE o ANEXO I, excluindo-se itens

Maiores informações poderão ser obtidas na Unid. de Licitações da Prefeitura
Municipal, fone (53)3263-8094, e as retificações na íntegra poderão ser obtidas no site:
www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br. Editais e Licitações.

WELLINGTON BACELO DOS SANTOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO CRISTO
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato nº 109/2019. Tomada de Preços n° 043/2019. Contratado: CARPENEDO & CIA

LTDA. Objeto: Execução de pavimentação asfáltica em CBUQ sobre pavimentação de

pedras irregulares de basalto e sinalização viária na Rua Minas Gerais (trecho entre a

Rua Marechal Floriano e Rua Padre Augusto) total de 7.400,75m2, referente contrato

de repasse n°867623/2018/Ministério do Desenvolvimento Regional/Caixa, operação

1053691-40, programa planejamento urbano, pelo sistema de empreitada global,

conforme anexos. Preço: R$751.754,97. Data: 04/11/2019

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-11-08T01:21:36-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




